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Svar på § 37-spørgsmål nr. 269 om screeningsundersøgelse af risiko for al
vorlige fjeldskred og varslingssystem 

Kære Aqqa Samuelsen 

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til 
Naalakkersuisut vedrørende screeningsundersøgelse af risiko for alvorlige fjeld
skred og varslingsudstyr. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. 

1. I følge Naalakkersuisuts mødereferat fra den 20.06.2019 blev screenings
undersøgelse af risiko for alvorlige fjeldskred i Karrat Fjorden godkendt. 
Hvad er status på disse undersøgelser? 

Screeningsundersøgelsen viste, at der fortsat er meget høj risiko for alvorlige 
fjeldskred i KaITat Fjord. Det vurderes, at der er tre kritiske lokaliteter i området. 
Screeningsundersøgelsen pegede desuden på, at der er 15 kritiske lokaliteter 
(fjeldområder) andre steder i landet med høj eller mulig høj risiko for alvorlige 
fjeldskred. Disse fjelde skal derfor undersøges nærmere henover de næste 3 år. 

Status er, at undersøgelserne af de kritiske lokaliteter er igangsat. GEUS, som 
udfører undersøgelserne, har oplyst, at de ikke forventer, at der foreligger kon
kluderende resultater før efter feltsæsonen 2021. 

2. Hvor mange midler er der indtil nu anvendt i forbindelse med screenin
ger om risiko for fjeldskred i Karrat Fjorden? 

Den samlede udgift for screeningsundersøgelsen af risikoen for alvorlige fjeld
" . \': . ·skFed; der blev udført i 2017-2018, var 10 mio. kroner. Screeningsundersøgelsen 

blev finansieret af den danske regering. 

De videre undersøgelser af de kritiske lokaliteter forventes at koste 24 mio. kro
ner. Den danske regering bidrager med 15 mio. kr. til undersøgelserne, mens de 
resterende 9 mio. kr. indgår i Naalakkersuisuts Forslag til Finanslov for 2020. 

3. Hvor mange midler er der benyttet til erstatninger for boliger og andre 
aktiver i forbindelse med tsunamien? 

Departementet for Boliger og Infrastruktur samt Departementet for Finanser har 
oplyst følgende: 

Brevdato: 26-08-2019 
Sagsnr.: 2019 -17268 

Akt-id: 11277752 

Postboks 1614 
3900 Nuuk 

TIl. (+299) 34 50 00 
Fax (+299) 34 5410 

E-mai!: pan@nanoq.gl 
www.naalakkersuisut.gl 

1/2 



"Til byggeri af erstatnings boliger for tsunamiramte borgere er der afsat 110,7 
mio. kr., som er inklusiv byggemodningsudgifter. Herudover er der afholdt udgif
ter på i alt 25 mio. kr. til indkvartering, transport, møbler, fangstudstyr mv. " 

4. Har Naalakkersuisut planer om at opsætte varslingsudstyr for fjeld
skred/tsunami til Nuugaatsiaq og Illorsuit? 
a) Hvis ja: Hvilke varslingsudstyr for fjeldskred/tsunami er der tale om? 

Nej, Naalakkersuisut har ikke planer om at opsætte varslingsudstyr i Karrat 
Fjord, idet eksperter vurderer, at det ikke er muligt at lave et sikkert varslingssy
stem under de givne forhold. 

5. Kan Naalakkersuisut oplyse omfanget af omkostninger såfremt der op
sættes varslingsudstyr for fjeldskred/tsunami i Nuugaatsiaq og Illorsuit? 

Nej, Naalakkersuisut har ikke kendskab til omfanget af omkostninger, idet der pt. 
ikke er planer om at opsætte varslingsudstyr. Se også svar på spørgsmål 4. 

6. Gælder Beredskabskommissionens indstilling og som Naalakkersuisut 
har fulgt om borgere fra Nuugaatsiaq og Illorsuit ikke skal vende hjem til 
deres bygd indtil en større undersøgelse om risiko for fjeldskred er tilende
bragt? 

Beredskabskommissionen har oplyst, at Beredskabskommissionens beredskabs
faglige vurdering gælder, indtil andet bliver meddelt. Der er uændret meget høj 
risiko for alvorlige fjeldskred i Karrat Fjord. 

Jeg skal henholde mig til Beredskabskommissionens bemærkning. Jeg har ikke 
yderligere bemærkninger til spørgsmålet. 

Inussiamersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
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